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ỦY BAN NHÂN DÂN 

  THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

    SỞ VH&TT – SỞ GD&ĐT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:  3342 /KHLT –VHTT-GDĐT 

 

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 27 tháng 8 năm 2019 

 

KẾ HOẠCH  

Triển khai Chương trình phổ cập bơi an toàn và phòng chống đuối nước 

 cho học sinh giai đoạn 2019 – 2022 

 

Căn cứ Chương trình hành động số 33-CTr/TU ngày 15 tháng 6 năm 2013 của 

Ban thường vụ Thành ủy TPHCM; thực hiện nghị quyết số 08-NQ/TW của Bộ 

Chính trị “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, tạo bước phát triển mạnh mẽ về thể 

dục, thể thao đến năm 2020”; 

Căn cứ Quyết định số 1076/QĐ-TTg ngày 17 tháng 6 năm 2016 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển giáo dục thể chất và thể thao học đường giai 

đoạn 2016 – 2020, định hướng đến năm 2025; 

Căn cứ Chương trình phối hợp liên tịch số 3253/CTr-GDĐT-VHTT ngày 26 

tháng 9 năm 2016 giữa Sở Giáo dục và Đào tạo và Sở Văn hoá và Thể thao về công 

tác giáo dục thể chất và thể thao học đường giai đoạn 2016-2020; 

Căn cứ kế hoạch Liên tịch số 3081/KHLT-GDĐT-TTDN ngày 12 tháng 9 năm 

2016 giữa Sở GDĐT và Liên đoàn TTDN TP HCM; 

Thực hiện Thông báo Kết luận nội dung làm việc giữa Sở Giáo dục và Đào tạo 

và Sở Văn hóa và Thể thao về Đẩy mạnh triển khai chương trình phổ cập bơi an 

toàn, phòng chống đuối nước trẻ em. 

Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp cùng Sở Văn hoá và Thể thao và Liên đoàn 

Thể thao dưới nước xây dựng kế hoạch Đẩy mạnh triển khai chương trình bơi an 

toàn, phòng chống đuối nước trẻ em năm học 2019 – 2020: 

I. Mục tiêu 

1. Mục tiêu chung 

Thực hiện chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường chỉ đạo, thực hiện 

công tác phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước cho học sinh, trẻ em. 

Góp phần thúc đẩy giáo dục thể chất và phong trào thể thao trường học, đưa 

kiến thức bơi và an toàn nước vào trường học trên địa bàn Thành phố, bổ sung kiến 

thức bơi và an toàn nước vào chương trình học chính khóa và ngoại khóa giúp tăng 

cường sức khỏe, phát triển các tố chất thể lực, hình thành thói quen tập luyện thể 

dục thể thao thường xuyên, xây dựng lối sống lành mạnh và trang bị kiến thức, kĩ 

năng về bơi và an toàn nước nhằm tránh các tai nạn đuối nước cho các em học sinh. 

2. Mục tiêu cụ thể: 

Phấn đấu 100% các trường lồng ghép kiến thức về an toàn nước vào chương 

trình dạy học thể dục chính khóa. 

Phấn đấu 70% các trường tiểu học và trung học cơ sở triển khai chương trình 

Phổ cập bơi an toàn và phòng chống đuối nước cho học sinh. 

Phấn đấu 60% số lượng học sinh trên tổng số học sinh của các trường tham gia 

chương trình phổ cấp bơi an toàn và phòng chống đuối nước cho học sinh được cấp 

chứng nhận hoàn thành chương trình. 
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Phấn đấu 100% các trường có giáo viên phụ trách chương trình Phổ cập bơi an 

toàn và phòng chống đuối nước được tập huấn, trang bị kiến thức bơi an toàn và 

phòng chống đuối nước cho học sinh. 

Nâng cao tỉ lệ phối hợp khai thác các công trình hồ bơi của ngành Giáo dục 

Đào tạo và ngành Văn hóa và Thể thao. 

II. Nhiệm vụ trọng tâm 

Triển khai thống nhất khung chương trình phổ cập bơi an toàn và phòng chống 

đuối nước dành cho học sinh các bậc học, cụ thể gồm: 

- Chương trình Bơi cơ bản 12 giáo án (bơi được 25m bơi tự do và chân ngửa); 

- Chương trình Bơi an toàn 24 giáo án (bơi được 25m tự do, 25m ngửa, 25m 

ếch, 25m ngửa sinh tồn và đứng nước trong 30 giây); 

- Kiến thức an toàn nước. 

Thống nhất phối hợp chỉ đạo của hai ngành Giáo dục và Đào tạo và ngành Văn 

hóa và Thể thao trong suốt quá trình tổ chức thực hiện chương trình và tạo điều kiện 

đảm bảo về cơ sở vật chất, nhân sự chuyên môn.  

Tổ chức tập huấn triển khai khung chương trình cho đội ngũ cán bộ quản lý, 

huấn luyện viên, giáo viên của 2 ngành. 

Phối hợp với nhà trường và gia đình trong việc tổ chức phổ cập bơi an toàn và 

phòng chống đuối nước cho học sinh.  

Đẩy mạnh công tác truyên truyền với nhiều hình thức như lồng ghép cho các 

buổi sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt chủ nhiệm, hội thi, bảng tin, tờ rơi …. 

III. Nội dung thực hiện 

Tăng cường sự phối hợp liên ngành Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa và Thể thao 

và Liên đoàn Thể thao dưới nước trong chỉ đạo và phối hợp điều hành để chương 

trình đạt hiệu quả cao nhất. 

Chỉ đạo Phòng GD&ĐT và Trung tâm TDTT – VHTT 24 quận huyện phối hợp 

chặt chẽ trong kế hoạch triển khai chương trình cụ thể như: 

- Tổ chức các lớp tập huấn phổ biến giáo trình, kiến thức chuyên môn, kỹ năng 

bơi an toàn và phòng chống đuối nước học đường trên cơ sở giáo án bơi và kiến 

thức an toàn nước cho đội ngũ huấn luyện viên, giáo viên. 

- Phối hợp tổ chức giảng dạy các kĩ năng bơi, sinh tồn cũng như trang bị các 

kiến thức về an toàn nước cho học sinh. Tổ chức kiểm tra đánh giá kiến thức, kĩ 

năng bơi và an toàn nước cho các em học sinh trên địa bàn thành phố. 

- Tăng cường công tác truyền thông nhằm tạo sự ủng hộ và huy động mọi 

nguồn lực xã hội đóng góp cho việc thực hiện chương trình. 

- Tăng cường công tác kiểm tra giám sát, tổng hợp thông kế số liệu triển khai 

thực hiện chương trình. 

IV. Tổ chức thực hiện 

Căn cứ theo kế hoạch phối hợp liên tịch giữa Trung tâm TDTT-VHTT với 

Phòng GD&ĐT và các trường THPT, các trường phổ thông có nhiều cấp học trên 

địa bàn quận huyện, các đơn vị xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức thực hiện công 

tác phổ cập bơi an toàn và phòng chống đuối nước cho học sinh theo khung chương 

trình và kiến thức (đính kèm) phù hợp với điều kiện của đơn vị như sau: 

- Giáo án tổng thể của chương trình: 24 giáo án chia làm 2 loại    

✓ Hoàn thành phổ cập bơi cơ bản: Từ giáo án 1 đến 12 

✓ Hoàn thành chương trình bơi an toàn: Từ giáo án 13 đến 24 
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(Đính kèm 24 giáo án chi tiết) 

- Tổ chức thực hiện chương trình phổ cập bơi an toàn và phòng chống đuối 

nước cho tất cả bậc học, trong đó tập trung thực hiện có hệ thống cho tất cả học sinh 

bậc tiểu học từ lớp 1 đến lớp 5 và bậc THCS cho học sinh lớp 6,7 để phấn đấu đạt 

mục tiêu đề ra. 

Phối hợp với Liên đoàn thể thao dưới nước TP.HCM tổ chức kiểm tra và cấp 

chứng nhận hoàn thành “Tiêu chuẩn học đường về bơi lội và an toàn nước” cho học 

sinh theo qui định (Đính kèm danh sách các hồ bơi đủ tiêu chuẩn tổ chức kiểm tra 

hoàn thành chương trình phổ cập bơi). 

Phối hợp tổng hợp số liệu đáng giá kết quả đạt được qua từng năm học. 

V. Phân công thực hiện 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

Là bộ phận thường trực chỉ đạo công tác điều hành hoạt động của chương 

trình. 

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao triển khai đồng bộ kế hoạch thực hiện 

chương trình Bơi an toàn và phòng chống đuối nước học sinh cho tất cả Phòng 

GD&ĐT và Trung tâm TDTT-VHTT 24 quận huyện; triển khai tập huấn nội dung 

khung chương trình Bơi an toàn và phòng chống đuối nước. 

Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao, Liên đoàn Thể thao dưới nước TP.HCM 

thực hiện công tác tuyên truyền với nhiều hình thức, đa dạng, phong phú về chương 

trình bơi an toàn và phòng chống đuối nước; thực hiện tổng hợp số liệu và đánh giá 

kết quả triển khai chương trình. 

2. Sở Văn hóa và Thể thao 

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai đồng bộ thực hiện chương 

trình Bơi an toàn và phòng chống đuối nước học sinh cho Trung tâm TDTT-VHTT 

24 quận huyện; hỗ trợ chuyên môn cho công tác tổ chức tập huấn, tuyên truyền nội 

dung khung chương trình bơi an toàn và phòng chống đuối nước. 

Tạo điều kiện hỗ trợ cơ sở vật chất, phân công cán bộ phụ trách về công tác tập 

huấn, bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng chuyên môn cho giáo viên, hướng dẫn viên. 

3. Liên đoàn Thể thao dưới nước Thành phố 

Là đơn vị phối hợp thường trực trong việc triển khai thực hiện chương trình 

phổ cập bơi an toàn và phòng chống đuối nước học sinh; phân công, điều phối, tổ 

chức kiểm tra, đánh giá và cấp giấy chứng nhận hoàn thành “Tiêu chuẩn học đường 

về bơi lội và an toàn nước”. 

Tổng hợp thống kê số liệu phổ cập bơi và số liệu cấp giấy chứng nhận hoàn 

thành “Tiêu chuẩn học đường về bơi lội và an toàn nước”. 

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Các trường THPT, Các trường phổ thông 

có nhiều cấp học 

Phối hợp các Trung tâm TDTT – VHTT xây dựng kế hoạch tập huấn và triển 

khai nội dung khung chương trình Phổ cấp bơi an toàn và phòng chống đuối nước 

của đơn vị và triển khai đến các đơn vị trực thuộc từ năm học 2019 -2020 trên tiêu 

chí: 

- Lồng ghép kiến thức về an toàn nước vào chương trình dạy học thể dục chính 

khóa. 

Phối hợp với các Trung tâm TDTT – VHTT trên địa bàn tập huấn cho giáo 

viên và triển khai thực hiện khung chương trình bơi an toàn và phòng chống đuối 
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nước cho học sinh tối thiểu là hoàn thành phổ cập bơi cơ bản 12 giáo án (từ giáo án 

1 đến 12), đảm bảo cơ sở vật chất, huấn luyện viên, hướng dẫn viên để triển khai 

chương trình hiệu quả, an toàn và tiết kiệm. 

Phối hợp với Liên đoàn thể thao dưới nước TP.HCM tổ chức kiểm tra và cấp 

giấy chứng nhận hoàn thành chương trình “Tiêu chuẩn học đường về bơi lội và an 

toàn nước” cho học sinh để có cơ sở đánh giá kết quả thực hiện. 

Tổng hợp thống kê, báo cáo số liệu thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo (Theo 

mẫu). 

5. Trung tâm Thể dục Thể thao - Văn hoá Thể thao 

Phối hợp cùng Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường THPT, trường phổ 

thông có nhiều cấp học trên địa bàn, Liên đoàn thể thao dưới nước TP.HCM triển 

khai thực hiện chương trình và hỗ trợ chuyên môn, sân bãi cho các trường tham gia 

chương trình bơi an toàn và phòng chống đuối nước cho học sinh. 

VI. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí cân đối của đơn vị và nguồn kinh 

phí xã hội hóa. 

VII. Chế độ báo cáo: 

Báo cáo kế hoạch triển khai thực hiện đầu năm học trước ngày 30/9/2019. 

Báo báo số liệu kết quả triển khai thực hiện cuối năm học: trước ngày 

10/04/2020 (theo mẫu đính kèm). 

*Bộ phận thường trực: 

Sở Sở Giáo dục và Đào tạo: Ông Trần Nghĩa Nhân, chuyên viên Phòng Chính 

trị tư tưởng – (ĐT: 0834566916; email: tnnhan132@yahoo.com);  

Sở Văn hóa Thể thao: Ông Chung Tấn Phong, Trưởng Bộ môn Bơi thành phố, 

chủ biên nội dung và kiến thức chuyên môn (ĐT: 0913640572);  

Liên đoàn thể thao dưới nước TP.HCM: Ông Phạm Hữu Tâm, Tổng thư ký 

Liên đoàn (ĐT: 0903727728) 

Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Văn hóa và Thể thao đề nghị thủ trưởng các đơn vị 

quan tâm triển khai thực hiện./. 

 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

(đã ký) 

 

 

Nguyễn Văn Hiếu 

SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO 

KT.GIÁM ĐỐC 

                PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

(đã ký) 

 

 

                   Mai Bá Hùng 

Nơi nhận: 
- BGĐ Sở GD&ĐT và Sở VH&TT; 

- Liên đoàn Thể thao dưới nước Thành phố 

- Các Phòng GD&ĐT; 

- Các Trung tâm TDTT- VHTT; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT và Sở VHTT; 

- Bộ môn BơiThành phố 

- Lưu: VT, QLTDTT, CTTT. 
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